
Posudek na diplomovou práci  Lukáše Poláka 
Male-Female Polarity and Latino Family Dynamics in Awarded Books by 
Authors of Latino Origin from United States after 2000 
 
Diplomová práce Lukáše Poláka se zabývá dynamikou vztah� mezi mužem a ženou a 
rodinných vztah� a sociálních vzorc� v rámci hispánské komunity žijící ve Spojených státech 
amerických tak, jak je ve svých románech zachycují p�ední sou�asní anglicky píšící ameri�tí 
spisovatelé hispánského p�vodu. Pro svou analýzu si diplomant zvolil t�i romány napsané po 
roce 2000, které byly zárove� ocen�ny literární kritikou: The Brief Wondrous Life of Oscar 
Wao (2007) Junot Díaze, If I Die in Juárez (2008) Stelly Pope Duarte a Across a Hundred 
Mountains (2006) Reyny Grande. Hlavním cílem práce je pomocí komparativní analýzy 
t�chto román� ilustrovat postupný rozpad maskulinního a dominantn� patriarchálního 
paradigmatu spole�nosti hispánských komunit žijících ve Spojených státech, který tak 
nevyhnuteln� dává vzniknout novým koncept�m maskulinity a feminity v t�chto 
spole�nostech. Také vzhledem k tomu, že o t�chto románech (jak diplomant sám 
poznamenává) tak�ka neexistuje relevantní sekundární literatura, považuji takové srovnání za 
velmi podn�tné téma p�edstavující pro jeho autora zajímavou výzvu k demonstraci jeho 
schopnosti analytické a interpreta�ní práce s textem. 

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a p�ehlednou formální a organiza�ní 
strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimáln� odbo�uje od svého úst�edního 
tématu, její rozd�lení do jednotlivých kapitol jasn� odráží autor�v myšlenkový postup i 
strukturu jeho argumentace. Úvodní teoretická �ást nabízí velmi názorný p�ehled všech 
základních koncept� a spole�enských rolí a vzorc� chování muž�, žen i d�tí typických pro 
hispánské komunity jak na území jejich domovských stát�, tak v imigraci p�edevším v USA. 
Má jediná výtka této �ásti se týká kapitoly dv� – „Males and Females in United States and 
Western Cultures in General“, pojednávající o spole�enských následcích silného 
feministického hnutí v západním sv�t� (a op�t p�edevším v USA), zejména dopadu na 
ženskou a mužskou identitu, nicmén� jak rozsahem tak komplexností je tato pon�kud 
nedosta�ující a zkratkovitá. Navíc pracuje pouze s jedním sekundárním zdrojem (a�koliv 
tento je originální a jist� místy i provokativní). O�ekával bych, že v takto tematicky zam��ené 
kapitole bude diplomant pracovat také s texty opa�ného genderu, kterého se v kone�ném 
efektu tato kapitola týká p�edevším. 

Praktická �ást analyzuje vybrané t�i romány p�edevším prost�ednictvím charakterizace 
hlavních postav, p�ípadn� jejich vzájemných (nejen rodinných) vztah�, a na konkrétních 
p�íkladech tak ilustruje teze a koncepty nastín�né v �ásti teoretické. Pomocí t�chto text� 
diplomant velmi dob�e popisuje a rozebírá hlavní problémy, se kterými se hispánská komunita 
v USA potýká p�edevším, odvíjející se p�edevším od krize tzv. „ma�istické“ maskulinity, od 
nutnosti hledání nové spole�enské identity, p�es rozpad nukleární rodiny, odcizení d�tí a 
rodi��, až po negativní vliv násilí a drog. Je pon�kud škoda, že tyto �ásti jsou dost 
mechanicky rozd�leny na podkapitoly podle jednotlivých postav d�l (n�které z nich opravdu 
krati�ké), domnívám se, že práci této úrovn� a kvality by prosp�lo mén� schematické a 
taxonomizující uspo�ádání ve prosp�ch uspo�ádání komparativn� synteti�t�jšího, a to v�etn� 
samotného záv�ru. 

P�estoto se domnívám, že diplomová práce Lukáše Poláka je zajímavá, dob�e 
strukturovaná, a podep�ená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdroj�. 
Proto práci doporu�uji k obhajob� a navrhuji hodnocení výborn�. 
 
V Praze 27.6. 2011                ..…………………………… 

          PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.  
          oponent práce 



    


